ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты высшего
исполнительного органа государственной власти Курганской области

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  высшего  исполнительного
органа  государственной  власти  Курганской  области в  соответствие  с  действующим
законодательством Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление Администрации (Правительства) Курганской области
от 24 ноября 2004 года № 419 «О нормах питания,  обеспечения  одеждой,  обувью,
мягким  инвентарем  и  необходимым  оборудованием,  расходов  на  приобретение
хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг, расходов на
культурно-массовую и физкультурную работу в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на территории Курганской области» следующие
изменения:

1) подпункт «б» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«б) на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме
обучения  по  основным  профессиональным  образовательным  программам  за  счет
средств областного бюджета и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или
местных  бюджетов,  зачисленных  на  полное  государственное  обеспечение  до
завершения обучения по указанным образовательным программам;

на лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших  в  период  обучения  обоих  родителей  или  единственного  родителя,
обучающихся  по  очной  форме  обучения  по  основным  профессиональным
образовательным  программам  за  счет  средств  областного  бюджета  и  (или)  по
программам  профессиональной  подготовки  по  профессиям  рабочих,  должностям
служащих  за  счет  средств  областного  бюджета  или  местных  бюджетов,  в  случае
достижения  ими  возраста  23  лет  до  завершения  обучения  по  указанным
образовательным программам;»;

2) в подпункте «а» пункта 7 слово «образовательных» исключить.
2. Внести  в  постановление  Правительства  Курганской  области

от 24 декабря 2007 года № 633 «Об утверждении порядков расходования субвенций
местным бюджетам из областного бюджета на исполнение отдельных государственных

2

полномочий  Курганской  области  по  опеке  и  попечительству,  по  обеспечению
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  жилыми  помещениями»  следующие
изменения:

1) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) порядок расходования субвенций на реализацию мер социальной поддержки

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению 3 к
настоящему постановлению;»;

2) приложение  3  изложить  в  редакции  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  через  десять  дней  после  его
официального опубликования.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Губернатора Курганской области по социальной политике.

Губернатор
Курганской области А.Г. Кокорин

Логиновских Т.В.
(3522) 44-14-15

3

Приложение к постановлению
Правительства Курганской области
от «____» __________2017 года №______
«О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты высшего
исполнительного органа государственной
власти Курганской области»

«Приложение 3 к постановлению
Правительства Курганской области
от 24 декабря 2007 года № 633

Порядок
расходования субвенций на реализацию мер социальной поддержки детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Настоящий Порядок расходования субвенций на реализацию мер социальной
поддержки  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  определяет
условия расходования субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам
муниципальных  районов  и  городских  округов  Курганской  области  (далее  -
муниципальные образования) на реализацию мер социальной поддержки детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (далее - субвенции).

2. Объем субвенций определяется в соответствии с методикой расчета объема
субвенции на реализацию мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, утвержденной Законом Курганской области от 5 октября 2007 года № 288 «О
наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и  городских
округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской
области  по  опеке  и  попечительству,  а  также  по  обеспечению  детей-сирот,  детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, жилыми помещениями».

3. Субвенции  перечисляются  Главным  управлением  социальной  защиты
населения  Курганской  области  в  соответствии  со  сводной  бюджетной  росписью
областного  бюджета  в  пределах лимитов бюджетных обязательств,  утвержденных в
установленном порядке.

4. Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют
в Главное управление социальной защиты населения Курганской области:

-  не  позднее  2-го  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  заявку по  форме,
установленной  Главным  управлением  социальной  защиты  населения  Курганской
области,  на  финансирование  расходов,  связанных  с  обеспечением  детей-сирот  и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  обучающихся  по  основным
общеобразовательным программам за счет средств местных бюджетов,  бесплатным
проездом  на  городском,  пригородном  транспорте,  в  сельской  местности  на
внутрирайонном транспорте (кроме такси).

5. Главное  управление  социальной  защиты  населения Курганской  области  не
позднее  12-го  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  осуществляет  перечисление
субвенций  на  финансирование  расходов,  связанных  с  обеспечением  детей-сирот  и

4

детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  обучающихся  по  основным
общеобразовательным программам за счет средств местных бюджетов,  бесплатным
проездом  на  городском,  пригородном,  в  сельской  местности  на  внутрирайонном
транспорте (кроме такси).

6. Субвенции  зачисляются  в  бюджеты  муниципальных  образований  на  счета
территориальных  органов  Федерального  казначейства,  открытые  для  кассового
обслуживания исполнения местных бюджетов.

7. Учет  операций  по  предоставлению  субвенций  осуществляется  на  лицевых
счетах  получателей  средств  бюджетов  муниципальных  образований,  открытых  в
территориальных органах Федерального казначейства.

8. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие
цели.  Контроль  за  целевым  использованием  субвенций  осуществляется  Главным
управлением  социальной  защиты  населения  Курганской  области,  Финансовым
управлением Курганской области.».